Ġslam Döneminde Antakya

Hz. Ömer döneminde 15/634 yılından itibaren Müslüman
ordusunun Bizans topraklarına girmesi ile baĢlayan süreç sonucu,
Antakya ilk defa 17/638‘de, Suriye‘de fetihler yapan Ebû Ubeyde
Ġbnü‘l-Cerrâh komutasındaki Ġslam ordusunun Ģehri kuĢatması ve
anlaĢma yapmasıyla Müslümanların eline geçmiĢtir.

Bu mektupta o Ebû Ubeyde‘ye
―Antakya‘da müslümanlardan bir heyet teĢkil et ve orada murabıt
olarak görevlendir, onlara maaĢ vermemezlik de etme.‖ Ģeklinde bir
emir vermektedir.1 Buna ilaveten Hz. Osman‘ın Muâviye‘ye yazdığı
bir diğer mektupta, Antakya‘da müslümanların ikamete mecbur
edilmesini ve onlara arazi verilmesini isteyen bir baĢka kayıt
bulunmaktadır.2

Antakya, 40/661–133/750 yılları arasında, Haleb‘e bağlı bir Ģehir
olarak Emevilerin elinde bulunuyordu. Emevilerle birlikte Ġslam
Devleti‘nin sınırları çok geniĢlediği için ülke eyaletlere bölündü.
Emeviler döneminde hadis ilmi, mescidlerde oluĢturulan halakalarda
öğrenilirdi. Antakya, Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz (99–
101/717–720) döneminden itibaren, ġam, Tarsus arasında yolculuk
eden birçok hadis âliminin uğradığı, hadis yazdığı ve yazdırdığı
önemli bir Ģehirdir.

Emeviler döneminde sadece hadis ilmi değil, kıraat, taasavvuf ve
tıp ilmi gibi birçok ilim dalı Antakya‘da geliĢmiĢtir. Emevî Halifesi
Velid b.

ġam'da 88/706 tarihinde kurulduğu bilinmektedir. Ayrıca hekim olan
Abdülmelik b. Ebcer el-Kinanî'yi Antakya'ya getirtmiĢtir.1

Abbâsi halifelerden Harun ReĢid (170–197/786–809), Antakya‘ya
kadar gelmiĢ, döneminde Tarsus‘tan Malatya‘ya kadar sınır hattını
yeniden teĢkilatlandırmıĢ, kaleleri tahkim ve tamir ettirmiĢtir.
Antakya, Misis, Adana ve Tarsus‘ta da ribatlar inĢa edilip, bu bölge
―avâsım‖2 olarak idare edilmiĢtir. Bu kalelere çeĢitli bölgelereden
gönüllüler yerleĢtirilmiĢtir. Abbâsiler‘in iskân poltikasıyla 184/800
yılından itibaren bölgede önemli bir Türk nüfus birikiminin oluĢtuğu
bilinmektedir. Bu dönemde bölgede ilmi faliyetlerde teĢvik
edilmiĢtir.3

Tarsus ve Misis civarında Bizans birlikleri ile çarpıĢan ve uzun
süre ribatlarda ilim meclisleri oluĢturan Abdullah b. Mübarek (ö.
181/797) bu gönüllülerden biridir.4 Heysem b. Cemîl el-Antâkî ve
Muhammed b. Abdurrahmân b. Sehm el-Antâkî onun öğrencileri
arasındadır. Ebû Ġshâk el-Fezârî (ö. 188/804), ġam‘a sonra Misis‘e
yerleĢti. O sika, salih ve sünneti yaĢayan hal ehli birisi olarak sagr
bölgesinde yaĢayan insanlara sünneti öğretmiĢtir. Muhammed b.
Abdurrahmân b. Sehm el-Antâkî (ö. 243/857) ve Mahbûb b. Mûsâ el-
Antâkî (ö.132/749) Ebû Ġshâk el-Fezârî‘den rivayette bulunan raviler
arasındadır.5 Halef b. Temim el-Masısî (ö. 213/828) yaĢı kendisinden
küçük olmasına rağmen Abdullah b. es-Serî el-Antakî‘den hadis
nakletmeketdir. Ebû ishak el-Fezârî ise, Halef b. Temim‘den rivayeti
bulunmaktadır.6 Bu durum Harun ReĢid döneminde Antakya ile
Misis, Adana ve Tarsus arasında ilim alıĢveriĢi bulunduğunu
gösteren bir husustur. Abdullah b.

3 el-Hamevî, Mu‟cem, IV, 165; Hakkı dursun Yıldız, ―Abbâsiler‖ TDVA, ( Ġstanbul: T.D.V., 1988),
I, 36.

4 RaĢit Küçük, ―Abdullah b. Mübârek‖ TDVA, ( Ġstanbul: T.D.V., 1988), I, 122-124.
5 Ebu‘l-Haccâc Yûsuf b.ez-Zekî Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbu‟l-kemâl, nĢr. BeĢĢâr Avvâd

Ma‘rûf, (Birinci Basım, Beyrut: Muessesetu‘r-risâle, 1400/1980), II, 168, XV, 97; el-Hatîb el-
Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali. Tarîhu Bağdâd, (Kahire: Dâru‘l-kutubi‘l-ilmiyye, 1349), VIII,
3.

6 Ebu‘l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Tehzîbu‟t-tehzîb, (Beyrut: Dâru‘l-fikr, 1404/1984),
III, 128.

7 Ebû Hâtim Abdurrahmân b. Muhammed b. Ġdrîs er-Râzî et-Temîmî, el-Cerh ve‟t-ta‟dîl, (Birinci

Hubeyk el-Antakî ve Ahmed b. Âsım el-
Antakî, Yûsuf b. Esbât el-Antakî gibi isimlerin mutasavvıf oldukları
da bilinen bir husustur. Ġbrâhîm b. Abdurrezzâk b. Hasen el-Antakî

(ö.339) Antakya‘da kurra ve eczacı olarak kayıtlıdır.
1

Abbâsilerden sonra Antakya, Ahmet b. Tolun tarafından zapt
edildi. 263/877‘de Tolunoğullarının daha sonra ĠhĢitlerin egemenliği
altına giren Antakya, 332/944‘te Hamdanoğullarının Halep koluna
bağlanmıĢtır. 28 Ekim 357/968'de Bizans Ġmparatoru Nikephorus
Phokas'ın komutanları Petros Phocas ve Mikhail Burtzes kenti
yeniden Bizans topraklarına kattılar. Müslümanların hâkimiyeti
tekrar elde ettiği 1084 yılına kadar bir asırdan fazla süren
Hırıstıyanların yönetimi ile Antakya‘da ilmi faliyetler durdu.
KutalmıĢoğlu Süleyman Bey, 466/1074 yılında Antakya'yı kuĢattı ve
12 Aralık 476/1084 Cumartesi günü Antakya'yı ele geçirdi 2 fakat
Selçuklu hâkimiyeti haçlı ordusunun Antakya‘yı ele geçirmesi ile bu
hâkimiyet uzun sürmedi. Memluk Sultanı Baybars kenti tekrar ele
geçirdi. Haçlı orduları yardımıyla Rumların ve Memluklerin
hâkimiyeti nöbetleĢe devam etti. M.S.

Ya‘kûb er-
Ruhâmî, Ebu‘l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Berd el-Antâkî,
Muhammed b. Abdullâh b. ez-Zührî, Muhammed b. Avf et-Tâî, Ebû

kutubi‘l-ilmiyye, 1406), III, 219.

1 Muhammed b. Ġbrâhim b. Ġsmâîl el-Buhârî, et-Târihu‟s-sagîr, nĢr. Mahmud Ġbrâhîm Zâyed ,
(Birinci basım. Kahire: Mektebeti dâri‘t-turâs, 1397/1977), II, 265.

2 Ebu‘l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu'cemu'l-kebîr, nĢr. Hamdi b. Abdülmecîd
es-Sekafî, (Ġkinci Basım. Musul: Mektebetü ulûmi‘l-Hikem, 1983/1404), X, 73, 151; el-
Mu'cemu'l-evsat, nĢr. Tarık b. Ivedullah b. Muhammed, Abdul Muhsin b. Ġbrâhîm el-Huseynî,
(Kahire: Dâru‘l-Haremeyn, 1415), II, 349, III, 22, IV, 102, VIII, 150, el-Mu‟cemu‟s-sağîr, nĢr.
Muhammed ġekûr, Mahmud el-Hâc Emirî, (Beyrut: Mektebetül-Ġslâmî-Ammân: Mektebetü
Ammâr, 1985/1409), I, 100, II, 234.

3 Ġbn Hibbân, Sahîh, II, 216, 379.
4 Ali b. Ömer Ebu‘l-Hasen ed-Dârekutnî, es-Sunenu‟d-Dârekutnî, nĢr. Seyyid Abdullah HaĢim

Yemânî, (Beyrut: Dâru‘l-marife, 1386/1966), I, 115, 351.

Klasik hadis kaynaklarında birçok rivayeti bulunan Heysem b.
Cemîl el-Antâkî müstakil bir çalıĢmaya konu olacak niteliktedir.

3- Ebû Sâlih Mahbûb b. Mûsâ el-Ferrâ el-Antâkî (132/749–
231/845)

أبو صالح لزبوب بن موسى الفراء الأنطاكي
Mahbûb b. Mûsâ 132/749 tarihinde sagr bölgesinde Antakya‘da

doğdu ve orada yaĢadı. O, Ebû Ġshâk el-Fezârî ve Yûsuf b. Esbât‘ın
hadis naklettiği meclislerinde bulundu.

Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. Muhammed el-Fezârî, ġuayb b. Harb,
Abdullâh b. Mubârek, Avn b. Müslim, el-Ferec b. Saîd el-Me‘rebî,
Mahled b. Huseyn el-Ezdî, Yûsuf b.

Ġbrâhîm b. Saîd el-BûĢencî, Muhammed b. Ġbrâhîm b. Abdulhumeyd
el-Hulvânî, Muhammed b. Ebî Seriy el-Askalânî, Muhammed b.
Abdurrahmân b. Yûnus er-Rakkî es-Sirâc, Ebû NeĢît Muhammed b.
Hârûn el-Fellâs ve Mahmûd b. Muhammed b. Ebi‘l-Medâî el-Halebî
ondan hadis naklettiler. Mahbûb b. Mûsâ el-Ferrâ 231/845 tarihinde

vefat etti.
4

el-Iclî, onun ―sika‖ bir ravi olduğunu ve sünneti yaĢadığını

213, V, 227.

1 ed-Dârekutnî, Sunen, I, 103, 164, 168, 205, 414, II, 16, 71, 233, 300, III, 28, 107, 113, 128, 276, IV,
22, 101, 174.

2 et-Taberânî, Mucemu‟l-Kebîr, II, 98, 231, IV, 83, V, 124, 153, VIII, 314, X, 94, 285, XVII, 248, XIX,
312; XXII, 234, 383, XXIII, 202, 351, XXIV, 257.

3 el-Hâkim, Muhammed b. Abdullâh en-Neysâbûrî, el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn, nĢr. Mustafa
Abdilkâdir Atâ, (Birinci Basım. Beyrut: Dâru‘l-kutubi‘l-ilmiyye, 1411/1990), II, 151, 186, III,
349, 387.

4 el-Mizzî, Tehzîb, XXVII, 265-266; Ebu‘l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Tehzîbu‟t-tehzîb,
(Beyrut: Dâru‘l-fikr, 1404/1984), IV, 48, X, 48; ez-Zehebî, KâĢif, II, 243.

el-Vadıh‘tan daha üstün
bir ravi olduğunu haber vermektedir.2 Ebû Dâvûd onun için ―sika”
dedi. Ġbn Hibbân onun için ―mutkınun fadılun” (iĢinde hâzıktır) ta‘dil
ifadelerini kullandı.3

O, Ebû Dâvûd‘un (202/817-275/888) hocası olup ondan birçok
rivayeti bulunmakatadır.4 en-Nesâî (215/830-303/916)5 ve el-Hâkim
(ö.405/10146 bir ravi vasıtasıyla Mahbub b. Musâ‘dan hadis rivayet
ettiler.

4-Muhammed b. Abdurrahmân b. Hâkim b. Sehm el-Antâkî
(ö.243/857)

لزمد بن عبد الرتٛن بن حكيم بن سهم الأنطاكي

Muhammed b. Abdurrahmân b. Sehm el-Antâkî Antakyalı olup
daha sonra Bağdat‘a yeleĢmiĢtir.

Abdurrahmân
―sika‖ olmakla birlikte zaman zaman hatâ yaptığını belirtmiĢtir. el-
Hatîb ―sika‖ olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Hayyân, Ahmed b.
Muhammed b. es-Seken‘den, 304 tarihinde Ġbn Sehm el-Antâkî‘nin
yanlarına geldiğini ve onun öğrencisi olduğunu bildirmektedir.1

Ġbn Ebî ġeybe (159-775/235-850)2, Müslim(ö. 261-875)3, en-Nesâî
(215/830-303/916)4, el-Hâkim (ö.405/10145, Ebû Ya‘lâ (526/1131)6, et-
Taberânî (260-873/360-970)7 ve Ġbn Hibbân(277-890 / 354-965) 8 gibi
musannif hadis âlimleri Ġbn Sehm el-Antâkî‘den hadis
nakletmektedirler.

5. Nasr b. Âsım el-Antâkî (ö.?) نصر بن عاصم الأنطاكي
Nasr b. Âsım el-Antâkî, aslen Antakyalı olup, doğum tarihi

bilinmemektedir.

hadis rivayet etmektedirler.

Ġbn Hibbân onu sika raviler arasında zikretti. Ukaylî ise onu zayıf

raviler arasında saydı.
1

Ebû Dâvûd (202/817-275/888) ondan birçok hadis rivayet
etmektedir. 2

6. Ebû Saîd el-Bezzâr Sehl b. Salih b. Hakîm el-Antâkî (ö.?)

أبو سعيد البزار سهل بن صالح بن حكيم الأنطاكي
Sehl b. Sâlih‘in dedesi ona Saîd ismini verdi. O, doğum ve vefat

tarihi bilinmemekte fakat onbirinci tabakadan bir muhaddistir.

O, Ġbrâhim b.

Ebû Hâtim onun için
sika derken, en-Nesâî ―leyse bihi besun” ifadesini kullanmaktadır. Ġbn
Hibbân Sikât‘ında zikretmekle birlikte onun hata yaptığını baĢka
hadis aldığı hocalarından rivayeti bulunduğuna iĢaret ederek
cerhetmektedir. Ebû Zekeriya onun için ―sika” bir muhadistir

demektedir.
1

Ebû Dâvûd (202/817-275/888)2 ve en-Nesâî (215/830-303/916)
3

Sehl b. Sâlih‘in kendisinden, Ġbn Hibbân(277-890 / 354-965) 4 ve et-
Taberânî (260-873/970-360)5 raviler vasıtasıyla hadis rivayet
etmeketdirler.

7. Ebû Yûsuf Ya‘kub b. Ka‘b b. Hâmid el-Halebî el-Antâkî (ö.?)

أبو يوسف يعقوب بن كعب بن حامد الحلبي الأنطاكي
Ya‘kub b. Ka‘b Antakya‘ya yerleĢti.

أبو موسى ىارون بن عباد الأزدي الدصيصي الأنطاكي
Ġsmâîl b. Uleyye, Cerir b. Abdulhamîd, Haccâc b. Muhammed el-

Masısî, Mervân b. Muaviye el-Fezârî, Veki‘ b. el-Cerrâh ve Ebû Bekr
b. AyyâĢ‘tan hadis rivayet etmiĢtir.

Ebû Davud, Muhammed b. Vaddah el-Kutubî de ondan hadis

nakletmiĢtir.
1

Ebû Davud (202/817-275/888)2 kendisinden ve Beyhakî (384/994-
458/1060)3 de Hârun b. Abbâd vasıtasıyla hadis rivayet etmiĢlerdir.

9. Ebû Saîd Musâ b. Abdurrahmân b. Ziyâd el-Halebî el-Antâkî
(ö.?)

أبو سعيد موسى بن عبد الرتٛن بن زياد الحلبي الأنطاكي
Musâ b. Abdurrahmân b. Ziyâd Halep‘te doğmuĢ daha sonra

Antakya‘ya yerleĢmiĢ ve Antâkî nisbesini almıĢtır.

Kâsım ve Ġbn Hibbân onun için ―sika” demiĢtir. en-
Nesâî, onun hakkında ―lâ be‟se bihi‖ derken, Ebû Hâtim onun

rivayetlerinin itibar için yazılabileceğini söylemiĢtir.
1

Ebû Dâvûd (202/817-275/888) 2 ve en-Nesâî (215/830-303/916)3
nakletmiĢtir.

10. Abbâs b. Heysem el-Antâkî (ö. ?)

س بن الذيثم الأنطاكيالعبا

Abbâs b. Heysem el-Antâkî aslen Horasanlı olup Antakya‘ya
yerleĢti hakkında kaynaklarda fazla bilgi yoktur.

Ġsmâil b. AyyâĢ, Salih b. Mûsâ Talhâ, Abdulkerim b. Heysem,
Attâf b. Hâlid (ö.?), ġureyk, Ebû Hamdân ve Ġbrâhim b.